Муниципальный совет

сельского поселения Поречье-Рыбное

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от  23 мая 2023 года                                                                                   № 145

Об утверждении соглашения о передаче

осуществления части полномочий по

решению вопроса местного значения

сельского поселения Поречье-Рыбное

Ростовскому муниципальному району

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Поречье-

Рыбное, Муниципальный совет сельского поселения Поречье-Рыбное

РЕШИЛ:

1. Утвердить соглашение о передаче Ростовскому муниципальному району

осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения

сельского поселения Поречье-Рыбное, предусмотренного п. 1 ч. 1, ч. 3 ст. 14

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (Приложение).

 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ростовский вестник» и

разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Поречье-

Рыбное в сети Интернет.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль исполнения решения возложить на комиссию по социальной

политике и бюджету сельского поселения Поречье-Рыбное.

Председатель Муниципального совета

сельского поселения Поречье-Рыбное

             четвертого созыва                                                            Д. А. Бражников

Глава сельского поселения

        Поречье-Рыбное                                                                     О. В. Кутинская

Приложение

к Решению МС

от 23.05.2023 №  145

Утверждено решением

Муниципального Совета

сельского поселения

Поречье-Рыбное

от 23 мая 2023 №  145

                  Утверждено решением

            Думы Ростовского

муниципального района

                      от      №

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче осуществления части полномочий сельского поселения

Поречье-Рыбное по решению вопроса местного значения Ростовскому

муниципальному району

г. Ростов Ярославской области                                                «22» мая 2023 года

Администрация сельское поселение Поречье-Рыбное Ярославской области,

в лице Главы сельского поселения Поречье-Рыбное Кутинской Ольги

Владимировны, действующего на основании Устава сельского поселения

Поречье-Рыбное, именуемая в дальнейшем «Поселение», с одной стороны, и

администрация Ростовского муниципального района Ярославской области в

лице Главы Ростовского муниципального района Шатского Андрея

Валентиновича, действующего на основании Устава Ростовского

муниципального района, именуемая в дальнейшем «Район», с другой стороны,

совместно именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 статьи 15

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   заключили

настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Поселением

Району осуществления части полномочий Поселения по решению вопроса

местного значения, установленного пунктом 1 ч. 1, ч. 3 статьи 14 Федерального

закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» в части:

- осуществления внутреннего муниципального финансового контроля,

предусмотренного статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Организация исполнения полномочий  по настоящему Соглашению

осуществляется в соответствии с действующим законодательством   Российской

Федерации, правовыми актами Ярославской области, Ростовского

муниципального района и сельского поселения Поречье-Рыбное.

1.3.    Переданные полномочия осуществляются Управлением

муниципального контроля администрации Ростовского муниципального района

Ярославской области.

2.  Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1.  Вносить предложения о приостановке действия настоящего

Соглашения в случае неисполнения Районом переданных полномочий;

2.1.2. Получать от Района информацию о ходе реализации переданных ему

полномочий;

2.1.3. Осуществлять контроль за осуществлением переданных в

соответствии с настоящим Соглашением полномочий в формах и порядке,

установленных действующим федеральным законодательством и нормативными

правовыми актами Поселения.

2.2. Поселение обязано:

2.2.1. Доводить в установленном порядке до Района уведомления о

бюджетных ассигнованиях, передаваемых из бюджета сельского поселения

Поречье-Рыбное в доход бюджета  Ростовского муниципального района  в

размере, определенном в разделе 3 настоящего Соглашения не позднее 1

рабочего дня после вступления в силу Решения Муниципального Совета

сельского поселения Поречье-Рыбное «О бюджете сельского поселения

Поречье-Рыбное на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2.2.2. По запросу Района предоставлять сведения и документы,

необходимые для исполнения переданных полномочий.

2.2.3. Передать Району информацию, необходимую для осуществления

полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения.

2.3. Район имеет право:

2.3.1. Запрашивать у Поселения сведения  и документы,  необходимые для

осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего

Соглашения.

2.3.2. Приостанавливать исполнение переданных полномочий в случае

нарушения Поселением сроков и размеров перечисления межбюджетных

трансфертов из бюджета Поселения.

2.3.3. По окончании срока, указанного в п. 5.1 настоящего Соглашения,

прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего

Соглашения.

2.4. Район обязан:

2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1.

настоящего Соглашения в пределах, выделенных на эти цели финансовых

средств и в соответствии с требованиями действующего законодательства

Российской Федерации.

2.4.2. Определить администратором доходов (иной межбюджетный

трансферт, передаваемый бюджету Ростовского муниципального района из

бюджета сельского поселения Поречье-Рыбное на осуществление части

полномочий по решению вопроса местного значения в соответствии с

настоящим Соглашением) – Управление муниципального контроля

администрации Ростовского муниципального района Ярославской области.

2.4.3. Принять необходимые правовые акты с целью исполнения

переданных в соответствии с пунктом 1.1. настоящего Соглашения полномочий.

2.4.4. Рассматривать и принимать  решения по жалобам и заявлениям

граждан, касающимся исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1.1.

настоящего Соглашения.

2.4.5. Предоставлять Поселению ежеквартально до 10 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, отчет об осуществлении полномочий,

предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, и использовании

предоставленного иного межбюджетного трансферта по форме (приложение 2).

                   3. Порядок предоставления финансовых средств

                               (иных межбюджетных трансфертов)
3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий,

предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются

Поселением Району в форме иных межбюджетных трансфертов в размере 3107

(три тысячи сто семь) рублей.

3.2.Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления

части полномочий, перечисляются ежемесячно равными долями.

         3.3.Район не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на

осуществление переданных полномочий на другие цели.

3.4.В случае нецелевого использования межбюджетные трансферты

подлежат возврату в бюджет Поселения.

4. Ответственность сторон

4.1. Стороны  несут  ответственность  за  неисполнение  или

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае расторжения настоящего Соглашения в связи с

ненадлежащим исполнением переданных полномочий Районом, Район обязан в

месячный срок вернуть средства, предназначенные для осуществления

переданных Поселением полномочий, в бюджет Поселения за вычетом

фактических расходов, подтвержденных документально.

4.3. Район не несет ответственности за достоверность и правильность

сведений, содержащихся в документах предоставленных Поселением.

5. Срок действия

5.1.  Настоящее Соглашение вступает в силу после официального

опубликования решений Муниципального Совета сельского поселения Поречье-

Рыбное и Думы Ростовского муниципального района о его утверждении и

действует по 31 декабря 2023 года (включительно), а в части перечисления

межбюджетных трансфертов до полного исполнения Сторонами своих

обязательств.

5.2.    Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

5.2.1.По соглашению сторон;

5.2.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения действующего законодательства;

- неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  одной   из  Сторон

своих обязательств в соответствии с Соглашением;

- если осуществление полномочий  становится   невозможным   либо   при

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно

осуществлены Поселением самостоятельно.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем

порядке направляется второй Стороне, не менее чем за месяц до планируемой

даты расторжения настоящего Соглашения, при этом второй стороне

возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением Соглашения.

5.4. При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение

может быть расторгнуто в судебном порядке, в соответствии с действующим

законодательством.

6. Заключительные положения

          6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями

действующего законодательства в настоящее Соглашение могут быть внесены

изменения и (или) дополнения путем подписания Сторонами дополнительных

соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

          6.2. Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при

исполнении    настоящего    Соглашения,    подлежат    рассмотрению    в

порядке, предусмотренном действующим законодательством.

  6.3. Настоящее соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих

равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, третий

для Муниципального Совета сельского поселения Поречье-Рыбное и четвертый

для Думы Ростовского муниципального района.

7. Реквизиты и подписи сторон

Поселение:

Администрация сельского поселения

Поречье-Рыбное

ИНН7609018906

КПП760901001

Казначейский счет

03231643786374427100

Отделение Ярославль //УФК по

Ярославской области г. Ярославль

БИК 017888102 Единый

казначейский счет

40102810245370000065

ОКТМО 78637442

Район:

Администрация Ростовского

муниципального района

(Управление муниципального

контроля Администрации РМР ЯО)

Адрес:152155, Ярославская область,

г. Ростов, ул. Фрунзе 46

ИНН 7609038324 КПП 760901001

Банковские реквизиты:

УФ Адм. РМР ЯО (УМК

администрации РМР ЯО,

л/сч  810.01.131.2)

Казначейский счет

03231643786370007100

БИК 017888102

ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ //УФК

по Ярославской области г.Ярославль

Единый казначейский счет

40102810245370000065

КБК доходов 810 2 02 40014 05 0000

150

ОКТМО 78637000

E-mail: umk@rostov.adm.yar.ru

Тел.: +748536-7-58-33

Глава сельского поселения

Поречье-Рыбное

____________ О.В. Кутинская

М.П.

Глава Ростовского

муниципального района

___________ А.В. Шатский

М.П.

Приложение № 1

к Соглашению о передаче

части полномочий по решению

вопроса местного значения

от 22.05.2023 №

Порядок определения ежегодного объема и объем межбюджетных

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

на 2023 год

1. Полномочия по решению вопроса местного значения, установленного

пунктом 1 ч. 1, ч. 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», в части осуществления внутреннего муниципального финансового

контроля, предусмотренного статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

Объем межбюджетного трансферта  определяется по следующей формуле:

Vmt = К х R x  Кn , где:

Vmt - объем межбюджетного трансферта;

К- количество специалистов, выполняющих функции передаваемых полномочий

(1ст.);

R- расходы на содержание должности  специалиста ,  которые определяются

исходя из

размера денежного содержания  должности специалиста  с учетом начислений на

фонд оплаты

труда и прочих расходов (5% от денежного содержания и начислений на оплату

труда) на 7 месяцев (540846руб.:12мес.*7мес.);

Кn -  доля объема утвержденных расходов на год осуществляемых за счет

средств бюджета поселения в общем объеме утвержденных расходов на год

консолидированного бюджета муниципального района.

Доля объема утвержденных расходов на год, осуществляемых за счет средств

бюджета поселения, в общем объеме утвержденных расходов на год

консолидированного бюджета муниципального района определяется по

следующей формуле:

Kn =    V    , где:

               V

– объем утвержденных расходов на год, осуществляемых за счет средств

бюджета поселения (18483713рублей);

V  объем утвержденных расходов на год городского и сельских поселений.

(1876982098 рублей).

Kn =    18483713     =  0,009848

            1876982098

Vmt =1*315494* 0,009848 = 3107руб.

Глава сельского поселения

Поречье-Рыбное

____________ О.В. Кутинская

М.П.

Глава Ростовского

муниципального района

___________ А.В. Шатский

М.П.

Приложение № 2

к Соглашению о передаче

части полномочий по решению

вопроса местного значения

от 22.05.2023 №

ОТЧЕТ

об осуществлении части полномочий поселения по решению вопроса

местного значения:____________и использования иного межбюджетного

трансферта

по состоянию на ___________20__ года.

(руб.)

Наименование мероприятий Поступило

средств из

бюджета

сельского

поселения

Поречье-

Рыбное(с

начала года)

Израсходовано

средств (с начала

года)

Остаток

средств на

отчетную

дату

Руководитель структурного

подразделения администрации РМР     _________________    ____________

Главный бухгалтер _______________            __________________

«____»____________________20____г.

Пояснительная записка

к проекту решения Думы РМР Об утверждении соглашения о передаче

осуществления части полномочий по решению вопроса местного значения

сельского поселения Поречье-Рыбное Ростовскому муниципальному району

 Губернатором Ярославской области М.Я. Евраевым Главам

муниципальных образований Ярославской области дано поручение в срок до

конца мая 2023 года о передаче на уровень муниципальных районов полномочий

по решению вопроса местного значения поселений, установленного пунктом 1 ч.

1, ч. 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 Во исполнение поручения в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации администрацией

Ростовского муниципального района Ярославской области (Управлением

муниципального контроля администрации Ростовского муниципального района

Ярославской области) подготовлен проект вышеуказанного Соглашения.